1

ATA DA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO. Aos vinte e oito dias do mês de 2

maio de dois mil e quatorze, reuniu-se na sala do bloco “E”, térreo, a Congregação da 3

Faculdade de Educação, com a presença dos seguintes membros: Ana Luiza B. 4

Smolka, Cláudia dos Reis, Dario Fiorentini, Débora Cristina Jeffrey, Dirce Djanira 5

Pacheco e Zan, Elisabete Monteiro de A. Pereira, Elisabeth Barolli, Emily Tuany S. 6

Ribeiro, Evely Boruchovitch, Lucas Antonio R. da Silva, Luciana Rodrigues, Luiz 7

Carlos de Freitas, Mara Regina M. Jacomeli, Márcia Cristina C. dos Santos, Karolina 8

Barros Moraes, Maria do Carmo Martins, Nicanor Mateus Lopes, Pedro da Cunha 9

Pinto Neto, Sérgio Antonio da Silva Leite, Sérgio Ferreira do Amaral, Silvio A. Sanches 10

Gamboa, Soely Ap. Jorge Polydoro, Tatiane Martins Ribeiro e Vicente Rodriguez. 11

Ausências justificadas: Evaldo Piolli e Eliana Ayoub. Dê início, o Professor Luiz 12

Carlos de Freitas cumprimentou os senhores conselheiros e submeteu à apreciação 13

a Ata da Ducentésima Octogésima Segunda Reunião Ordinária, a qual foi aprovada 14

com 23 votos a favor e 01 abstenção. A seguir, propôs uma inversão de pauta, tendo 15

em vista a greve instaurada na Universidade, bem como no interior da FE. Havendo 16

consenso, passou-se á apreciação do item ordem do dia. II) ORDEM DO DIA: A) Para 17

Homologação. A.1) Concurso para Provimento de 01 Cargo de Professor Doutor em 18

RTP, na Área de Cultura e Educação, na Disciplina EP 887 – Educação Não Formal – 19

DECISE. Parecer Final da Comissão Julgadora. Processo 19-P-18643/2013. A.2). 20

Resultado do Processo Seletivo Sumário para admissão de 01 docente em caráter 21

emergencial e temporário, nível MS-3.1, em RTP, por 365 dias, nas Disciplinas: EP 22

473 – Escola e Cultura Matemática; EL 284 – Educação Matemática Escolar I; EL 684 23

– Educação Matemática Escolar II; EL 883 – Práticas Pedagógicas em Matemática; EL 24

774 – Estágio Supervisionado I e EL 683 – Escola e Cultura – DEPRAC.1º lugar: 25

Gislaine Donizeti Fagnani da Costa. Processo 19-P-30997/2013. A.3) Resultado do 26

Processo Seletivo Sumário para admissão de 01 docente em caráter emergencial e 27

temporário, nível MS-3.1, em RTP, por 365 dias, nas Disciplinas: EL 285 – 28

Conhecimento em Física Escolar I; EL 685 – Conhecimento em Física Escolar II; EL 29

884 – Práticas Pedagógicas em Física; EL 774 – Estágio Supervisionado I e EL 683 – 30

Escola e Cultura – DEPRAC. Não houve candidatos habilitados. Encaminhado “ad 31

referendum” da Congregação. Processo 19-P-30999/2013. A.4) Processo Seletivo 32

Sumário para admissão de 01 docente em caráter emergencial e temporário em 33

substituição à Professora Doutora Maria José Pereira Monteiro de Almeida – 34

DEPRAC. Exclusão das disciplinas: EL 774 - Estágio Supervisionado I e EL 884 - 35

Práticas Pedagógicas em Física. Encaminhado “ad referendum” da Congregação. 36

Processo: 19-P-30999/2013. A.5) Alteração para o Catálogo de Graduação 2015 do 37

Curso 56 – Licenciatura Integrada Química Física. Encaminhado à DAC “ad 38

referendum” da Congregação. A.6) Prorrogação no Programa de Pesquisador de Pós-39

Doutorado da Professora Doutora Adriana Cristina Boulhoça Suehiro. Encaminhado à 40

DAC “ad referendum” da Congregação. Os Itens acima relacionados foram 41

homologados por unanimidade. B) Para Deliberação: os itens abaixo relacionados, 42

não foram destacados e colocados em votação foram aprovados por unanimidade:  43

B.1) Aprovação do Edital referente ao Concurso Público de Provas e Títulos, para 44

provimento de 01 cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1, em RTP, na Área de 45

Filosofia da Educação, nas Disciplinas EP 111 – Fundamentos da Educação Especial 46

e EP 810 – Seminários de Educação Especial, do Departamento de Filosofia e História 47

da Educação. Processo: 19-P-6404/2014. B.2) Admissão em caráter emergencial e 48

temporário da Profª Drª Gislaine Donizeti Fagnani da Costa, em RTP, nível MS-3.1, 49

pelo prazo de até 365 dias, nos termos da Resolução GR nº 52/2013, junto ao 50

Departamento de Ensino e Práticas Culturais – DEPRAC. Processo: 19-P-16198/2014. 51

B.3) Relatório do Semestre Sábatico – Parecer do Departamento. Prof. Dr. Silvio 52

Donizetti de Oliveira Gallo. B.4) Solicitação de renovação como Professor Colaborador 53

– Parecer dos Departamentos: Prof. Dr. Sérgio Eduardo Montes Castanho – DEFHE, 54

Prof. Dr. Ivan Amorosino do Amaral – DEPRAC. B.5) Solicitação de integração como 55

2

Professor Colaborador: Profª Drª Fernanda Keila Marinho da Silva (USFCar/Sorocaba) 1

– DEPRAC.B.6) Nova Composição da Comissão de Graduação da Faculdade de 2

Educação: CG-FE e Composição da Comissão de Graduação da Licenciatura 3

Integrada em Química e Física. B.7) Composição do GT – Formação de Professores, 4

aprovado pela Comissão de Graduação. B.8) Pareceres da Comissão de Avaliação 5

composta pelos Professores Doutores Joaquim Brasil Fontes Júnior (FE/UNICAMP), 6

José Luís Sanfelice (FE/UNICAMP), Márcia Regina Ferreira de Brito Dias 7

(FE/UNICAMP), Arilda Inês Miranda Ribeiro (UNESP/Presidente Prudente) e Mitsuko 8

Aparecida Makino Antunes (PUC-SP), que analisou os requerimentos do Processo de 9

Promoção por Mérito 2014, da Faculdade de Educação, referente aos Departamentos 10

de Educação, Conhecimento, Linguagem e Arte (DELART), Ensino e Práticas 11

Culturais (DEPRAC), Psicologia Educacional (DEPE) e Políticas, Administração e 12

Sistemas Educacionais (DEPASE),em 23/05/2014. B.10) Solicitação de 13

credenciamento do Prof. Dr. Ivan Amorosino do Amaral, como Professor Participante  14

junto ao PPGE, para finalizar a orientação de doutorado de Gláucia Soares Barbosa. 15

B.11) Solicitação de credenciamento da Profª Drª Elaine Greice Davanço Nogueira, da 16

UEMS, como Professor Visitante junto ao PPGE, para ministrar a disciplina FE 198 – 17

Seminário Especial Concentrado III, sob a supervisão do Professor Doutor Guilherme 18

do Val Toledo Prado. B.12) Oferecimento da disciplina FE 198 – Seminário Especial 19

Concentrado III – “Narrativas e Diálogos: sentidos e subjetividades nas pesquisas 20

sobre formação de professores (iniciantes)”, ministrada pela Profª Drª Elaine Greice 21

Davanço Nogueira, sob a supervisão do Professor Doutor Guilherme do Val Toledo 22

Prado. B.13) Revalidação de Diploma Estrangeiro de Pós-Graduação: a) Elzeni 23

Gerônimo. Processo: 01-P-32773/2013 (Mestrado). Título do trabalho: “Inclusión de 24

alumnos con necesidades especiales en las escuelas públicas”. Parecer desfavorável 25

da Comissão de Especialistas; b) Maria Cristina Domingues Barros. Processo: 01-P-26

31489/2013 (Mestrado). Título do trabalho: “Valoración de la educación inclusiva por 27

los professores. Manifestaciones de los professores acerca de la educación inclusiva 28

em la escuela Estadual Ana Maria do Couto de la ciudad de Cuiabá, MT. Brasil. Año 29

2011”.Parecer desfavorável da Comissão de Especialistas; c) Maria Antonia Vidal. 30

Processo: 01-P-25484/2013 (Doutorado). Título do trabalho: “A Pedagogia Crítica de 31

Paulo Freire: bases antropológicas e práxis política”. Parecer favorável da Comissão 32

de Especialistas; d) Cleusa Alves de Almeida. Processo: 01-P-33148/2013 (Mestrado). 33

Título do trabalho: “Inclusión Escolar”.Parecer desfavorável da Comissão de 34

Especialistas; e) Solange Lucas Ribeiro. Processo: 01-P-23165/2013 (Doutorado). 35

Título do trabalho: “A violência simbólica no cotidiano do aluno cego na escola 36

regular”. Parecer favorável da Comissão de Especialistas. B.14) Solicitação de 37

Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, de acordo com Deliberação 38

CONSU-A-12/2012, de 07/08/2012: Prof. Dr. Antonio Carlos Miranda (UNISAL), sob a 39

supervisão do Prof. Dr. Luiz Carlos de Freitas. Período de 04/08/2014 a 18/12/2015. 40

Processo: 19-P-13121/2014. B.15) Solicitação de Ingresso no Programa de 41

Pesquisador de Pós-Doutorado, de acordo com Deliberação CONSU-A-12/2012, de 42

07/08/2012: Profª Drª Ingrid Dittrich Wiggers (UnB), sob a supervisão da Profª Drª 43

Carmen Lúcia Soares. Período de 01/08/2014 a 31/07/2015. Processo: 19-P-44

13109/2014. B.16) Relatório Final de Estágio no Programa de Pesquisador de Pós-45

Doutorado, de acordo com a Deliberação CONSU-A-12/2012: Profª Drª Marta Sueli de 46

Faria Sforni, sob a supervisão da Profª Drª Ana Luiza Bustamante Smolka – Processo: 47

19-P-23084/2012. B.17) Solicitação de credenciamento da Profª Drª Lúcia Martinez 48

Moctezuma, da Universidade Autonoma do Estado de Morelos - México, como 49

Professor Visitante junto ao PPGE, para ministrar a disciplina FE 196 – Seminário 50

Especial Concentrado I, sob a supervisão da Professora Doutora Maria Cristina 51

Menezes. B.18) Oferecimento da disciplina FE 196 – Seminário Especial Concentrado 52

I – “Os manuais escolares como Patrimônio Histórico e Fonte para o estudo da 53

História da Educação”, ministrada pela Profª Drª Lúcia Martinez Moctezuma, da 54

Universidade Autonoma do Estado de Morelos - México, sob a supervisão da 55

3

Professora Doutora Maria Cristina Menezes.  B.19) Solicitação de credenciamento da 1

Profª Drª Ermelinda Barricelli, da FAMESP, como Professor Visitante junto ao PPGE, 2

para ministrar a disciplina FE 197 – Seminário Especial Concentrado II, sob a 3

supervisão da Professora Doutora Ana Luiza Bustamante Smolka. B.20) Oferecimento 4

da disciplina FE 197 – Seminário Especial Concentrado II – “Contribuições do 5

interacionismo sociodiscursivo à análise de textos: princípios, método e interlocuções”, 6

ministrada pela Profª Drª Ermelinda Barricelli, da FAMESP, sob a supervisão da 7

Professora Doutora Ana Luiza Bustamante Smolka. B.21) Regulamento de utilização 8

do Acervo Visual e Audiovisual da Biblioteca da Faculdade de Educação/UNICAMP. A 9

seguir, passou-se à apreciação dos itens destacados: B.9) Indicação de representante 10

titular e suplente junto ao Conselho Cientifico do Núcleo de Estudos de Gênero – 11

PAGU para o período de maio 2014 a abril 2016. O Professor Luiz Carlos de Freitas 12

sugeriu e, foi acatado por unanimidade, que o item seja apreciado na próxima reunião. 13

B.22) Indicações de 10 nomes, por ordem de prioridade, para compor a Comissão de 14

Avaliação Institucional Externa que procederá a análise dos documentos da unidade. 15

Foi aprovado, com 13 votos a favor e 06 abstenções, que os nomes serão 16

encaminhados, à Direção, eletronicamente. Tais indicações deverão priorizar docentes 17

da América Latina e o retorno deverá ocorrer até o dia 03/06/2014. I) EXPEDIENTE: 18

A) A estudante Tatiane Martins Ribeiro sugeriu que a Congregação aprove, nesta 19

sessão, uma moção de apoio à greve e que a mesma seja encaminhada ao Consu e 20

ao Cruesp. A funcionária Márcia Cristina C. dos Santos propôs que o documento 21

seja elaborado na reunião que acontecerá logo mais, ou seja, às 11 horas, já que a 22

mesma tratará especificamente sobre a greve. O encaminhamento foi aprovado por 23

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Sueli Ap. Bonatto, redigi e digitei a 24

presenta ata, que assino e submeto à apreciação dos senhores conselheiros. 25

Campinas, 28 de maio de 2014.  26